Eoae, venerande pater, quomodo scripsi super solutione decimarum. 
Ergo si placet que dicta sunt, procedatis in hoc facto ad castigandum ini
quos, ne summatur presumptio in exemplum, reducentes ad memoriam pie 
et prudenter sententias sanctissimi patris nostri [Julii] pape, xi di., nolite 
errare fratres carissimi ...

Explicit epistula super decimis solvendis eodiesiis tam de Novo Tes
tamento quam Veteri et de conciliis 'et die dictis sanctorum patrum et 
commentis approbata, a magistro Johanne de Deo, yispano, doctore decre
torum, canonico Uiliisbonemsi, composita, anno Domini M° cc° liii, indictione 
xii, in mense iSetembri, in festo sancti Maithei apostoli, pontificatus domini 
Inmocembii iiii ano xii°, in qua sucumbit falsitas et veritas elucescit, tamen 
super hac operis imperfectione venia postulata ei» (57).

(57) Bibi. Apost. Vaticana, cód. Borgh. 254, fl. lva-2vb.
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Omiti nesta transcrição a longa argumentação, porque tenciono 
publicar a Summula e a carta de 1240 em estudo relacionado com 
escrito semelhante de Mestre André Dias, teólogo português do 
século xv (58). E limito-me às últimas considerações de João de 
Deus a Alexandre IV ie aos cardeais, recordando as intervenções 
de vários papas na repressão de certos erros, para o convencer a 
decidir a questão e a condenar o capítulo dias décimas da Suma de 
Mestre Guilherme:

«Ecce, Sanctissime Faiter, quomodo comprobata est veritas de dtecimis 
solvendis tam ex Veteri Testamento quam ex Novo et ceteris conciliorum 
et apOstolicorum iuribus et commentis sanctorum expositorum Sacrarum 
Scripturarum. Faciat ergo Vestra Sanctitas quod suum est, ut de cetero 
malivoli non possint Ecclesiam iDei in decimis et primitiis perturbare, ad 
memoriam reducentes pie et misericorditer sententias prodecessorum ves
trorum et precipue sanctissimi Gregorii magni, dicentis: summum in rebus 
bonum est iustitiam colere et unicuique ius suum conservare et in subiectos 
non sine re quod potestatis est fieri, sed quod equum est custodiri, etc., 
xii, q. ii, cum devotissimam, et facta facundissimi Gelasii respondentis eis 
qui non servant iura, x d., si quis autem leges principum; reducentes etiam 
quod dicit beatus Gregorios ad Dominicum, Oartaginensem episcopum, 
quod si culpa non subest omnis debet subvehi honore (proprio, sed ubicum
que invenitur culpa corrigenda est, ut xxv, q. ii, de [ecclesiasticis] privi
legiis, in fine, et illud idem dicit ad Johamnem episcopum Siracusanium, 
xxii di., de constantinopollitana, in fine; reducente® etiam ad mlemoriam pie 
quomodo Alexander iii.us modernis temporibus correxit Parisienses theologos, 
fidem catholicam prophJanantes ac dicentes quod Christus in eo quod erat 
homo nili ierat, cum Christus sit verus Deus et verus homo, ut (probatur extra, 
de hereticis, cum Christus; reducentes ad memoriam quomodo sanctissimus 
Leo papa corrigebat in multis iDioscorum (Alexandrinum qui statum 
Ecclesie in quantum potuit pervertebat, conferendo ordines sacros extra 
tempora ad hoc prefixa, lxxv di., quod a patribus, et consecrando epis
copos in aliis diebus quam in dominicis, contra sanctum Anade tum et alios 
patres, lxxv di., quod dite, qui iDioscorus non permittebat celebrari missam 
nisi in prima hora diei, ut de con. di. [i, meoesse est]. Item reducentes 
ad memoriam quomodo etiam 'sanctissimus papa Damasus eliminavit ab 
Ecclesia Dei corepiscopos, quia eorum institutio nimis fuerat improba; 
reducentes etiam ad memoriam quomodo Alexander iii.us correxit Humi
liatos eo quod iuriamentum prohibebant fieri; reducente® etiam ad memo
riam sententiam Leonis dicentis quod pro nulla persona esset remit-